
Nº 165, sexta-feira, 28 de agosto de 2015 39ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015082800039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Item: 80 (R$ 3,50), Item: 81 (R$ 3,50), Item: 82 (R$ 3,40), Item: 83
(R$ 4,95), Item: 84 (R$ 5,90), Item: 85 (R$ 3,50), Item: 86 (R$ 3,80),
Item: 87 (R$ 3,80), Item: 88 (R$ 4,00), Item: 89 (R$ 4,00), Item: 90
(R$ 5,00), Item: 91 (R$ 5,00), Item: 92 (R$ 88,00), Item: 93 (R$
2,00), Item: 94 (R$ 1,50), Item: 95 (R$ 14,00), Item: 96 (R$ 6,00),
Item: 97 (R$ 4,40), Item: 98 (R$ 4,00), Item: 99 (R$ 4,00), Item: 100
(R$ 8,00), Item: 101(R$ 30,00), Item: 102 (R$ 2,30), Item: 103 (R$
1,00), Item: 104 (R$ 3,00), Item: 105 (R$ 4,90), Item: 106 (R$
29,00), Item: 107 (R$ 23,00), Item: 108 (R$ 2,00), Item: 109 (R$
10,00), Item: 110 (R$ 5,00), Item: 111 (R$ 6,00), Item: 112 (R$
46,00), Item: 113 (R$ 174,00), Item: 114 (R$ 128,00), Item: 115 (R$
21,00), Item: 116 (R$ 54,99), Item: 117 (R$ 54,90), Item: 118 (R$
54,00), Item: 119 (R$ 111,00), Item: 120 (R$ 39,90), Item: 121(R$
10,00), Item: 122 (R$ 21,90), Item: 123 (R$ 25,00), Item: 124 (R$
4,80), Item: 125 (R$ 1,90), Item: 126 (R$ 3,00); KJ COMERCIO DE
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA- ME, CNPJ: 07.636.198/0001-
43,Item: 127 (R$ 4,78), Item: 128 (R$ 6,00), Item: 129 (R$ 4,80),
Item: 130 (R$ 5,00), Item: 131 (R$ 5,40), Item: 132(R$ 14,40), Item:
133 (R$ 14,40), Item: 134 (R$ 3,60). Fundamento legal: Decreto nº
3.931 de 19 de setembro de 2001. Vigência da Ata de Registro de
Preços: 07/05/2015 a 06/05/2016.

CAMPUS SÃO LUIS - MONTE CASTELO

AVISO DE REVOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2015

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 23249023495201361. Objeto: A presente licitação tem por objeto
a contratação de empresa de engenharia para a execução de serviços
necessários à elaboração de projetos arquitetônicos e complementares
para construção de um ginásio poliesportivo, um bloco anexo com
laboratórios, biblioteca e refeitório, além da reforma do Campus São
Luís/Monte Castelo, conforme descrições constantes no Projeto Bá-
sico anexo a este edital e demais normas para a execução do objeto
desta LICITAÇÃO.

REGINA LUCIA MUNIZ RIBEIRO
Diretora Geral do Campus

(SIDEC - 27/08/2015) 158286-26408-2015NE800089

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO TÉCNICA No- 2/2015

PARTÍCIPES: Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso - IFMT, CNPJ nº 10.784.782/0001-50 e Instituto Federal
de Educação Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP, CNPJ/MF sob o
n.° 10.882.594/0001-65. OBJETO: Estabelecer intercâmbio em mútua
colaboração, por servidores docentes ou técnico-administrativos do IFSP
e do IFMT com vistas ao desenvolvimento do ensino, da extensão, dos
serviços e da administração. VIGÊNCIA: 12 meses. ASSINATURA: 24
de Agosto de 2015. SIGNATÁRIOS: EDUARDO ANTONIO MODE-
NA, Reitor do IFSP e JOSE BISPO BARBOSA, Reitor do IFMT.

EDITAL COMPLEMENTAR No- 3 AO EDITAL No- 70/2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 08.04.2013
e considerando o Edital de Concurso Público nº 70/2015 e a Decisão
expedida no Mandado de Segurança nº 10750-38.2015.4.01.3600 - 1ª
Vara Federal; RESOLVE:

I - Incluir como requisito exigido para investidura no cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico na área de
Educação Física o registro no Conselho Regional de Educação Fí-
sica.

II - Os demais itens do Edital nº 70 permanecem inalte-
rados.

Cuiabá, 26 de agosto de 2015.
JOSÉ BISPO BARBOSA

Reitor

CAMPUS CUIABÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2015 - UASG 158333

Nº Processo: 23194003511201543 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para contratação de serviços de confecção de ma-
teriais gráficos, para atender as demandas acadêmicas do Campus
Cuiabá do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Mato Grosso e demais órgãos participantes. Total de Itens Licitados:
00057. Edital: 28/08/2015 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00.
Endereço: R. Zulmira Canavarros, 95 - Centro Centro - CUIABA -
MT. Entrega das Propostas: a partir de 28/08/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 10/09/2015 às
15h00 site www.comprasnet.gov.br.

DANILO HERBERT QUEIROZ MARTINS
Diretor de Administração e Planejamento

(SIDEC - 27/08/2015) 158333-26414-2015NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 185, DE 26 DE AGOSTO DE 2015

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, no uso de suas atribuições legais, considerando solicitação
constante do Ofício nº 519/2015-DG/IFNMG/CAMPUS ARINOS e,
considerando o que consta do Processo nº 23414.000774/2015-69,
resolve:

I - Retificar o item 1 do Edital nº 173, de 18/08/2015,
publicado no DOU de 19/08/2015 e disponibilizado no endereço
eletrônico: http://www.ifnmg.edu.br/concurso/prof-substituto, para
constar:

1. Área/Vaga/Carga Horária/Habilitação Exigida:

Área de Atuação Va g a C.H Habilitação Exigida
Psicologia/Filosofia/
Sociologia/Ética

01 40h Graduação em Ciências Sociais;
ou Graduação em Sociologia;
ou Graduação em Filosofia; ou
Graduação em Psicologia.

II - Prorrogar o período de inscrições até o dia 02 de se-
tembro de 2015.

III - Em decorrência da alteração procedida pelo item II
deste Edital, a data de realização da Prova de Desempenho Didático
fica alterada para o dia 04/09/2015, a partir das 08h00min, no campus
Arinos, de acordo com o sorteio do tema e horário, que também fica
alterado para o dia 03/09/2015, às 08h00min, no campus Arinos.

IV - Permanecem inalterados os demais itens do Edital nº
173/2015.

EDMILSON TADEU CASSANI

CAMPUS ARAÇUAÍ

EXTRATOS DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Processo 23391.000173/2015-61. INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GE-
RAIS - CAMPUS ARAÇUAÍ. Favorecidos: Agamenon Pereira Xa-
vier, CPF: 088.997.866-23, Valor R$ 2.400,00; Gilmara Maria Ro-
drigues Casagrande, CPF: 066.955.806-00,Valor R$ 2.400,00; Josué
Batista Antunes, CPF: 089.389.216-54, Valor R$ 2.400,00; Clarice
Lisandra David, CPF;039.646.926-46, Valor R$ 2.400,00. Resumo do
objeto: Falta de empenho prévio para pagamento de bolsas que estes
fazem jus segundo os editais nº 66/2015 e 90/2015 do IFNMG. Valor
total do reconhecimento da dívida: R$ 9.600,00 (Nove mil e seis-
centos reais). Fundamento legal: Leis nº 4.320/64 e 8.666/93. Data de
Assinatura: 27/08/2015.

Processo 23391.000172/2015-17. INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GE-
RAIS - CAMPUS ARAÇUAÍ. Favorecidos: Juliana de Almeida Pe-
reira e Santos, CPF: 061.957.456-93, Valor R$ 2.400,00; Fernando
Nunes dos Santos, CPF: 012.974.026-85,Valor R$ 2.400,00; Elizabeth
Moreira Gomes CPF: 389.098.986-15, Valor R$ 2.400,00; Adriene
Matos dos Santos, CPF:031.911.886-06, Valor R$ 2.400,00; Sumerly
Bento Camargo Júnior, CPF: 072.966.216-05, Valor R$ 1.600,00.
Resumo do objeto: Falta de empenho prévio para pagamento de
bolsas que estes fazem jus segundo os editais nº 67/2015 e 97/2015
do IFNMG. Valor total do reconhecimento da dívida: R$ 11.200,00
(Onze mil e duzentos reais). Fundamento legal: Lei 4.320/64 e
8.666/93. Data de Assinatura: 27/08/2015.

CAMPUS ARINOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2015 - UASG 158438

Nº Processo: 23392000206201563 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços de Contratação de Empresa de Comunicação,
para divulgação de Eventos Institucionais, Vestibular, Processo se-
letivo do IFNMG Câmpus Arinos, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens Li-
citados: 00003. Edital: 28/08/2015 de 08h00 às 11h00 e de 13h às
17h00. Endereço: Rod.mg 202, Km 407, Arinos-buritis - Zona Rural
ARINOS - MG. Entrega das Propostas: a partir de 28/08/2015 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
10/09/2015 às 08h00 site www.comprasnet.gov.br.

JACQUELINE DE MOURA FERREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 27/08/2015) 158438-26410-2015NE800004

CAMPUS PIRAPORA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 4/2015 - UASG 158440

Nº Processo: 23395000210201500 . Objeto: Contratação de serviço
de telefonia fixa comutada - SFTC convencional, para atendimento
das necessidades do IFNMG - Campus Pirapora Total de Itens Li-
citados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Fornecedor exclusivo Declaração de Ine-
xigibilidade em 27/08/2015. WILLY DE OLIVEIRA. Diretor de Ad-
ministração e Planejamento. Ratificação em 27/08/2015. JULIO CE-
SAR PEREIRA BRAGA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 60.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 33.000.118/0001-79 TELEMAR NORTE
LESTE S/A.

(SIDEC - 27/08/2015) 158440-26410-2015NE800013

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 32/2015 - UASG 158135

Nº Processo: 23051016421201547 . Objeto: Pagamento referente as-
sinatura anual para acesso aos serviços do banco de preços para um
periodo de 12 meses conforme processo nº 23051.016421/201547 e
memorando n. 090/2015 da/proad. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Memorando n. 090/2015 da/proad. Declaração de Ine-
xigibilidade em 24/08/2015. JOEL JEFFERSON RIBEIRO SIMOES.
Pro Reitoria de Administracao Substituto. Ratificação em 25/08/2015.
CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA. Reitor do Ifpa. Valor Glo-
bal: R$ 23.970,00. CNPJ CONTRATADA : 07.797.967/0001-95 NP
CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA.

(SIDEC - 27/08/2015) 158135-26416-2015NE800008

CAMPUS CASTANHAL
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E

P L A N E J A M E N TO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Instituto Federal do Pará - Campus Castanhal torna pú-
blico o Extrato da Ata de Registro de Preços vinculada ao Pregão
Eletrônico nº. 11/2015. Processo nº 23051.004259/2015-14. Objeto:
Aquisição de Gêneros Alimentícios em geral, visando atender as
necessidades do Setor de Alimentação e Nutrição - SAN do IFPA -
Campus Castanhal, às empresas classificadas em 1º lugar, com os
respectivos itens e valores unitários, conforme a seguir:

ATA nº 01/2015 - ALVES E SILVA COMÉRCIO E SER-
VIÇOS LTDA - EPP, CNPJ nº CNPJ:13.407.975/0001-80, para os
itens: 1(R$ 1,10); 2(R$ 14,80); 3(R$ 6,50); 4(R$ 2,80); 5(R$ 2,00);
6(R$ 4,10); 7(R$ 1,60); 8(R$ 1,40); 9(R$ 0,90); 10(R$ 2,30); 11(R$
3,60);12 (R$ 3,00); 13(R$ 2,10); 14(R$ 3,00); 15(R$ 3,60); 16(R$
9,90); 17(R$ 0,80); 8(R$ 0,40); 19(R$ 0,30); 20(R$ 0,80); 21(R$
0,95); 22(R$ 3,00); 23(R$ 2,35); 24(R$ 1,40); 25(R$ 1,80); 26(R$
1,85); 27(R$ 2,90); 28(R$ 2,50); 29(R$ 1,75); 30(R$ 1,90); 31(R$
2,20); 32(R$ 2,80); 33(R$ 3,90); 34(R$ 3,90); 35(R$ 2,10); 36(R$
1,92); 37(R$ 54,00); 38(R$ 3,50); 39(R$ 0,85); 40(R$ 10,00); 41(R$
8,00); 42(R$ 3,90); 43(R$ 12,00); 44 (R$ 5,00); 45(R$ 1,30); 46(R$
11,00); 47(R$ 10,00); 48(R$ 18,00); 49(R$ 15,56); 50(R$ 11,00);
51(R$ 27,00); 52(R$ 3,00); 53(R$ 18,00); 54(R$ 2,90); 55(R$ 4,50);
56(R$ 1,20); 57(R$ 35,00); 58(R$ 3,00); 59(R$ 2,30); 60(R$ 34,00);
61(R$ 7,00); 62(R$ 12,00); 63(R$ 15,18); 64(R$ 6,49); 65(R$ 8,00);
66(R$ 8,21); 67(R$ 121,99); 68(R$ 60,48); 69(R$ 2,16); 70(R$ 6,46);
71(R$ 25,00); 72(R$ 32,61); 73(R$ 8,82); 74(R$ 10,00); 75(R$
10,00); 76(R$ 11,73); 77(R$ 3,70); 78(R$ 3,00); 79(R$ 27,00) e
80(R$ 3,30).

ATA Nº 02/2015 - R. ROMUALDO DA SILVA - ME, CNPJ
nº 15.138.569/0001-95, para os itens: 81 (R$ 14,50); 82 (R$ 4,89) e
83 (R$ 12,00).

Fundamento Legal: Decreto nº. 7.892/2013. Vigência da Ata:
27/08/2015 a 26/08/2016.

ROBERTO DIAS LIMA
Diretor Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2015 - UASG 158138

Nº Processo: 23381009429201434.
DISPENSA Nº 30/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado:
02168943000153. Contratado : FUNDACAO DE EDUCACAO TEC-
NOLOGIGA ECULTURAL DA PARAIBA. Objeto: Prestação de ser-
viços de apoio pela contratada, para a execução de projetos firmado
entre o IFPB e a Secretaria Nacional de Políticassobre Drogas, pro-
movendo a melhoria das condições de vida da comunidade nos mu-
nicípios deJoão Pessoa, Cuité e Patos na Paraíba. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93. Lei 8.958/94, Decreto 7.423/2010. Vigência:
19/08/2015 a 19/08/2016. Valor Total: R$394.768,50. Fonte:
100000000 - 2015NE800318. Data de Assinatura: 19/08/2015.

(SICON - 27/08/2015) 158138-26417-2015NE800006

rodrigo
Highlight


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-08-28T05:52:29-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




